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Rätten att äga skötesrenar

Förslag till riksdagsbeslut
Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att förändra reglerna om det 
s.k. bostadsbandet i 85 § rennäringslagen så att den utvidgas till hela Norrbotten och 
tillkännager detta för regeringen.

Motivering
Koncessionsrenskötsel är en form av renskötsel som bedrivs i den östligaste delen av 
Norrbotten nedanför lappmarksgränsen längs Torne och Kalix älvdalar. Den skiljer sig 
från annan renskötsel i Sverige genom att koncessionssamebyarna har åretruntmarker 
utanför lappmarken och renarna ägs inte bara av renskötande samer utan även av andra 
ortsbor som får ha så kallade skötesrenar. Enligt nuvarande regler så blir man av med 
sitt renmärke och förlorar rätten att äga skötselrenar om man flyttar utanför den del av 
länet där koncessionsrenskötesel får bedrivas, trots att man fortfarande äger eller brukar 
en jordbruksfastighet inom området.

De som fått sitt renmärke avlyst känner att de förlorat en möjlighet till inkomst-
förstärkning och en anknytning till sin hembygd. Vissa koncessionssamebyar har också 
haft synpunkter på avlysningarna, eftersom de inneburit att skötesrenägare, som anses 
som en tillgång i renskötseln, inte längre kan bedriva renskötsel. För att få arbete kan 
människor vara tvungna att flytta till tätorter. Man kan ha förståelse för att människor 
upplever att det är konstigt om den som flyttar till Kalix får behålla sina skötesrenar 
medan den som flyttar till Kiruna eller Luleå inte får det. Jag är också av den uppfatt-
ningen att möjligheten att delta i renskötseln upplevs som ett starkt band till hembygden 
för den som varit tvungen att flytta. Den praktiska möjligheten att aktivt delta i rensköt-
seln är rimligen större för den som flyttat utanför området för koncessionsrenskötsel till 
en annan del av länet än för den som flyttat längre bort. Mot denna bakgrund föreslår 
jag att möjligheten att inneha skötesrenar i koncessionssamebyar bör utvidgas till den 
som äger eller brukar jordbruksfastighet, vilken helt eller delvis är belägen inom den del 
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av länet där koncessionsrenskötsel får bedrivas, om hen är bosatt på fastigheten eller 
inom Norrbottens län.

Mattias Karlsson i Luleå (M)


